
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH YÊN 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

               Bình Yên, ngày 25  tháng 07 năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Công tác PBGDPL,  hoà giải cơ sở,  xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây 

dựng khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn xã Bình Yên 
 

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBNDngày 18 tháng 7 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Định Hóa Về việc Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, hoà giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng khai thác 

tủ sách pháp luật năm 2023.Ủy ban nhân dân xã Bình Yên báo cáo tình hình thực 

hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA 

CẤP TRÊN TRONG CÔNG TÁC PBGDPL 

Ủy ban nhân dân xã Bình Yên đã xây dựng các văn bản triển khai như sau:  

Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2023 về Theo dõi thi hành pháp 

luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn xã năm 2023; 

Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 11/01/2023 của UBND xã Bình Yên về 

Công tác Cải cách hành chính xã Bình Yên năm 2023; 

Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2023 về Công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

Kế hoacḥ số 10/KH-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND xã Bình Yên về 

Thực hiện nhiệm vụ Công tác tư pháp năm 2023; 

Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 12/01/2023 của UBND xã Bình Yên về 

tuyên truyền Cải cách hành chính xã Bình Yên năm 2023; 

Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 02/3/2023 về việc tổ chức tuyên truyền 

đối với dự thảo luật đất đai (Sửa đổi); 

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/03/2023 về Công tác kiểm tra, xử lý, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; 

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11/4/2023 Kế hoạch đối thoại thanh niên 

năm 2023; 

Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 12/4/2023 triển khai thi hành thực hiện 

Luật dân chủ ở cơ sở, tập huấn nghiệp vụ công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trên 

địa bàn xã Bình Yên; 
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Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 19/5/2023 Kế hoạch Tuyên truyền Luật 

thanh tra năm 2022 

Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 16/6/2023 Kế hoạch Tổ chức mô hình 

Nông dân với pháp luật 

Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/7/2023 về Triển khai, thực hiện mô 

hình “Tổ hòa giải điểm” trong hoạt động nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở 

cơ sở tại xóm Thẩm Kẻ. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL 

1. Xây dựng, củng cố, kiện toàn cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

Năm 2023 đội ngũ Tuyền truyền viên pháp luật được kiện toàn gồm 12 đồng 

chí, thực hiện nhiệm vụ theo phân công tại Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 

17/5/2023. Gồm 10 đồng chí, trong đó trình độ chuyên môn đại học là 09 đồng 

chí, 01 đồng chí trình độ chuyên môn cao đẳng. 

Năm 2022, và trong 6 tháng năm 2023 đội ngũ tuyên truyền viên hoạt động 

tốt, đảm bảo về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có kinh nghiệm thông qua các 

lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ và được cập nhật đầy đủ về hệ thống văn bản pháp 

quy cũng như tài liệu tuyên truyền. 

2. Nội dung pháp luật chủ yếu tuyên truyền, phổ biến. 

Những nội dung pháp luật đã tuyên truyền Luật Cư trú 2020, các quy định 

Luật Đất đai, Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Đất đai; đề cương tuyên truyền các 

quy định định về xử phạt trong lĩnh vực hôn nhân gia đình; Luật dân chủ ở cơ sở, 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật xử lý vi phạm hành chính… 

Các hình thức, biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật. 

Từ 01/01/2023 đến nay UBND xã đã tiến hành tuyên truyền thông qua hình 

thức tuyên truyền miệng là 16 cuộc với 500 lượt người tham gia; số tài liệu đã 

phát 500 bản. 

Thông qua biên soạn và phát tài liệu gồm: Luật bình đẳng giới, Luật phòng 

chống bạo lực gia đình, Luật dân chủ ở cơ sở các quy định Luật Đất đai, Nghị 

định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Đất đai… 

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống loa truyền 

https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/van-ban-di?p_p_id=vanbandi_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbandi_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchVanBanDi&homeId=2166979
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/van-ban-di?p_p_id=vanbandi_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbandi_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchVanBanDi&homeId=2166979
https://egov.thainguyen.gov.vn/group/guest/van-ban-di?p_p_id=vanbandi_WAR_uniofficeportlet&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbandi_WAR_uniofficeportlet_javax.portlet.action=searchVanBanDi&homeId=2166979
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thanh, các nhóm zalo với nội dung tuyên truyền về luật môi trường, luật phòng 

chống bạo lực gia đình tuyên truyền các quy định về Luật Đất đai, Luật Cư trú…. 

UBND xã Bình Yên đã tiến hành phối hợp với Công an xã, MTTQ, các ban 

ngành đoàn thể, tập trung tuyên truyền chủ yếu các luật mới có hiệu lực và các 

luật hiện hành thường xuyên điều chỉnh mọi quan hệ xã hội thường nhật tại địa 

phương như: Luật dân chủ ở cơ sở, Luật phòng chống bạo lực gia đình,  Luâṭ Đất 

đai, Luật Cư trú, công tác Phòng cháy chữa cháy ….cho cán bộ và nhân dân trên 

địa bàn toàn xã. 

 

3. Công tác hòa giải cơ sở cấp xã.  

Đầu năm 2023 UBND đã phối hợp với Ủy ban MTTQ để xây dựng, củng cố 

kiện toàn 09 tổ hòa giải với 60 hòa giải viên. Chất lượng hòa giải viên cơ bản đáp 

ứng với nhiệm vụ hòa giải tại địa phương, hàng năm 100% hòa giải viên được tập 

huấn nghiệp vụ về Hòa giải cơ sở. 

Kết quả tính từ 01/01/2023 đến tại thời điểm tổng số vụ việc hòa giải ở cơ sở 

là 03 vụ, trong đó: Hòa giải thành là 02 vụ, hòa giải không thành 01 vụ. 

Kinh phí ngân sách xã cấp hỗ trợ đến nay là 400.000 đồng, bồi dưỡng 02 vụ 

hòa giải thành. 

4. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số số 09/KH-UBND ngày 13/01/2021 của 

UBND xã Bình Yên về phổ biến giáo duc̣ pháp luâṭ; Hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023; Trong năm 2022 xã đã nỗ lực phấn đấu các chỉ tiêu để 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Năm 2022 xã Bình Yên về đích nông thôn 

mới đến nay xã đã phân công nhiệm vụ cho công chức chuyên môn trong các lĩnh 

vực tiến hành rà soát bổ sung hồ sơ hằng ngày đối với các tiêu chí chuẩn tiếp cận 

pháp luật. 

5. Công tác xây dựng tủ sách pháp luật. 

Công chức Tư pháp - hộ tịch được UBND xã được phân công quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật; hằng năm tủ sách pháp luật của xã được nhà nước cấp phát 

một số đầu sách pháp luật mới. Hiện nay tủ sách pháp luật có 30 đầu sách pháp 

luật với 100 sách pháp luật các loại. 

Địa điểm đặt Tủ sách pháp luật tại Trung tâm học tập cộng đồng UBND xã. 
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6. Việc đầu tư kinh phí dành cho công tác PBGDPL, HGCS, chuẩn tiếp 

cận PL. 

Kinh phí dành cho công tác PBGDPL tính từ 01/01/2023 đến nay là 

20.000.000.đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT. 

1. Về ưu điểm. 

Luôn được sự quan tâm chỉ đạo Đảng ủy, UBND xã và Phòng Tư pháp 

huyện Định Hóa, công tác PBGDPL trên địa bàn xã Bình Yên đã đạt được nhiều 

thành tựu, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ Đảng viên và ý 

thức chấp hành pháp luật trong nhân dân trên địa bàn toàn xã.  

Đánh giá về nội dung pháp luật đã tuyên truyền; hình thức; biện pháp 

PBGDPL đã sử dụng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tìm 

hiểu pháp luật của một số người dân đã nâng cao so với cùng kỳ năm trước. 

2. Những hạn chế tồn tại. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn khó khăn, nhận thức của nhân 

dân còn hạn chế, đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả việc tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật cũng như khó khăn cho tuyên truyền viên trong tìm hiểu, nghiên 

cứu, đồng thời hạn chế trong quá trình áp dụng, thực hiện pháp luật. Các phương 

tiện, thiết bị hỗ trợ, kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến pháp luật còn hạn 

chế; trong khi yêu cầu đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tìm 

hiểu pháp luật của một số người dân chưa cao.  

Phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật chưa thật sự được thường xuyên, chặt chẽ; một số ít tuyên truyền viên pháp 

luật thiếu kỹ năng tuyên. 

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật hầu hết đều kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên 

truyền chưa đồng đều, chế độ bồi dưỡng cho tuyên truyền viên còn hạn chế. 

Kinh phí; cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL chưa phù hợp với khối 

lượng, nội dung công việc được giao. Kinh phí đầu tư cho công tác tuyên truyền, 

PBGDPL còn hạn chế, chủ yếu là từ nguồn ngân sách nhà nước, chưa khai thác 

được các nguồn kinh phí khác 

3. Nguyên nhân hạn chế tồn tại. 

Công tác tham mưu, đề xuất có lúc chưa chủ động, kịp thời. Một số cán bộ 

làm công tác tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế về khả năng truyền đạt. Chưa 
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có cơ chế động viên, khuyến khích xứng đáng đối với đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở. 

IV. MỘT SỐ BIỆN PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC 

PBGDPL TRONG THỜI GIAN TỚI. 

Thực hiện tốt Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành và hưởng ứng có hiệu quả Ngày “Pháp luật Việt Nam” hằng 

năm, qua đó tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các tổ chức 

Đảng và đảng viên về công tác giáo dục pháp luật, đưa công tác PBGDPL vào 

trong Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên hằng năm của Ban Thường 

vụ cấp ủy các cấp.  

V.  NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

Đưa công tác tuyên truyền, PBGDPL là Chương trình mục tiêu để có chỉ đạo 

tập trung nguồn lực và đầu tư kinh phí chung, thống nhất từ Trung ương đến địa 

phương về công tác này. Lồng ghép, kết hợp phù hợp giữa các Chương trình, Đề 

án, Kế hoạch tránh dàn trải và giảm thời gian, công sức trong việc triển khai cũng 

như báo cáo của địa phương. 

Đề nghị Sở tư pháp,Phòng tư pháp tăng cường hỗ trợ công tác tuyên truyền, 

PBGDPL cho địa phương bằng cách cung cấp miễn phí các sách báo, tài liệu 

pháp luật cho Tủ sách pháp luật ở cơ sở hoặc cung cấp các trang thiết bị phục vụ 

công tác tuyên truyền, PBGDPL ở địa phương; thường xuyên tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ PBGDPL và các văn bản mớiđể địa phương kịp thời tổ chức thực hiện. 

Trên đây là báo cáocông tác PBGDPL, hoà giải cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp 

cậnpháp luật, xây dựng khai thác tủ sách pháp luật trên địa bàn xã Bình Yên./. 

Nơi nhận: 

- Hội đồng PBGDPL huyện;                                                                                  

- Phòng Tư pháp huyện;                                                                          
- TTĐU-HĐND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã;                                                

- Lưu: VT, TP.                                                                                                      

 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Ngô Xuân Điển 
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